1/4

2022年  8月  2日

利用者各位

図書館事務室

【お知らせ】電子リソースのトライアルについて

下記のとおり、電子リソースのトライアルを実施いたします。

記

１． 電子リソーストライアル一覧＜下表参照＞

２． 利用手順

【学内からの利用】

・下表から利用したい電子リソース名をクリックし、アクセスする。

【学外からの利用】

①図書館 Webページ電子リソースポータルから学外接続サービスにログインする。

 （AXIAのアカウント名とパスワードでログイン）

②下表から利用したい電子リソース名をクリックし、アクセスする。

③利用を終了する時は、①の電子リソースポータルで学外接続サービスをログアウトする。

３． 注意事項：

電子リソースの利用に際しては、図書館 Webページの電子リソースポータルに記載した「注意事項」および

「電子リソース利用ガイドライン」（「使い方 /Q&A」ページ）を熟読し、利用規約を遵守してください。

【おもな禁止事項】

・自動プログラム等による一括または連続的な大量ダウンロード

・個人利用の範囲を超える手動による短時間の大量ダウンロード

・特定電子資料の系統的なダウンロード

・ブラウザの先読み機能や文献管理ツールによる論文等の自動収集機能に伴う大量ダウンロード（意図

せず不正アクセスや大量ダウンロードと見なされることがあります）

４． ご意見・ご感想：

次年度以降の電子リソース導入の参考とさせていただきます。トライアルをご利用後は、ぜひPORTAアンケ

ートでご意見・ご感想をお寄せください。

【  アンケート締切：2022年 10月 1日（土）  】

５． 問合せ先：図書館事務室（地下 1階）電子リソース担当   メイルアドレス： l ib-ai@nanzan-u.ac. jp

＜下表：電子リソーストライアル一覧＞

№ 【分野】電子リソース名 内容 期間
同時ア

クセス

数

1 【総合/新聞・ニュース】

Global Newsstream

(日本語版 利用マニュアル )

*接続先ページ下部にある「トライ

アルデータベース」に記載のリソー

ス名からお入りください。

英字新聞を中心に、世界各地の新聞をテキストデータで

収録するデータベース。New York Times、The Times、

Le Monde といったアメリカ・イギリス・ヨーロッパの重要な

新聞をはじめとして、世界各地の新聞・ニュースおよそ

1,850 タイトルの最新号を収録。学術研究向けに開発さ

れたすぐれた検索機能で、これらのすべての記事を瞬

時に横断検索可能。世界の最新情報をキャッチし、さま

ざまな地域の多様な視点から世界情勢を読み解くのに

役立つ、強力なリソース。

収録タイトル数：3,200 超、うち約 1,850 で最新号を全文

収録

2022年

7月1日～

9月30日

＜3か月＞

無制限

https://proquest.sunmedia.co.jp/nanzan/erp.html
https://login.leyline.nanzan-u.ac.jp/login
https://office.nanzan-u.ac.jp/library/item/e-resources_guide.pdf
mailto:lib-ai@nanzan-u.ac.jp
https://leyline.nanzan-u.ac.jp/login?url=https://www.proquest.com
https://office.nanzan-u.ac.jp/library/item/2022trialguide_PQGNS.pdf

2/4

収録年代：1960 年代～（タイトルにより異なる）

収録言語：90%程度が英語。ほか、仏語・独語・スペイン

語など。

更新頻度：毎日

 •International Newsstream：北米以外の地域（約 1,500

タイトル）

 •European Newsstream：ヨーロッパ（約 550 タイトル）

 •Asian Newsstream：アジア（約 230 タイトル）

 •Latin American Newsstream：中南米（約 110 タイトル）

 •Middle East & African Newsstream：中東・アフリカ（約

240 タイトル）

 •Australia & New Zealand Newsstream：オセアニア（約

410 タイトル）

2 【総合/辞書・事典等】

ドイツ語版
Enzyklopädie der Neuzeit

英語版 Enzyklopädie der Neuzeit

*トライアルは終了いたしました。

ドイツの J.B.Metzler 社が 2005 年から 2012 年にかけて

刊行した近世史百科事典（全 15 巻）のドイツ語版と英訳

版を収録したデータベース。ヨーロッパ史上、重要な

1450 年頃から 1850 年頃までを多角的に解説。現在ドイ

ツ語版が 15 巻まで、英訳版は 12 巻までが収録済み

で、以降は順次収録予定。

2022 年

7 月 1 日～

7 月 30 日

＜30 日＞

無制限

3 【総合/辞書・事典等】

Oxford Research Encyclopedias

(OREs)

(英語版 利用マニュアル )

現在学生や研究者が置かれているリサーチ環境の課題

や満たされていないリサーチニーズの解決を目指し、

Oxford University Press(OUP) が重要なプロジェクトとし

て開発を進めるデジタル百科事典コレクション。第一線

で活躍する研究者による概説記事を、英語のネイティブ

スピーカーが 30 分程度で読める量で提供されること

で、トピックの全体像を把握することが可能。最新の学識

を毎月更新。

23 のモジュールを提供：アフリカ史/米国史/文化人類

学/アジア史/ビジネス・経営/気候科学/コミュニケーショ

ン/犯罪学＆刑事司法/経済・金融/教育/社会福祉/環

境科学/国際学/中南米史/言語学/文学/自然災害/神

経科学/古典学/惑星科学/政治学/心理学/宗教学

2022年

7月1日～

8月31日

＜2か月＞

無制限

4 【総合/論文・記事】

CNKI

中国学術輯刊＠CCJD

(日本語版 利用マニュアル)

「輯刊」とは、学術機関が定期的あるいは不定期に刊行

する論文集のこと。雑誌ではないため、CAJ（学術雑誌

論文）には含まれない。 CCJD は現在中国で唯一の

「学術輯刊」のデータベースで、中国国内の重要学術輯

刊 735 種を収録し、総計文献数は 25 万篇を超えてい

る。

特徴の一つとして、編集単位が大学や様々な研究院の

研究所であり、論文内容の質、および高い専門性で評

価されている。

［収録分野］

理工 A（数理科学）／理工 B（化工・燃料・材料）／理工

C（工業技術）／農業／医薬衛生／文学・歴史・哲学／

政治・法律／教育・社会科学／電子技術・情報科学／

経済・管理 の 10 分野

2022 年

7 月 1 日～

9 月 30 日

＜3 か月＞

3

https://leyline.nanzan-u.ac.jp/login?url=https://oxfordre.com/
http://fdslive.oup.com/www.oup.com/academic/pdf/librarian/ORE_User_Guide.pdf
https://leyline.nanzan-u.ac.jp/login?url=https://chn.oversea.cnki.net/index/
https://leyline.nanzan-u.ac.jp/login?url=https://chn.oversea.cnki.net/index/
https://www.toho-shoten.co.jp/export/sites/default/cnki/help/kns80-ccjd.pdf

3/4

5 【総合/論文・記事】

Foreign Broadcast Information

Service (FBIS)

Daily Reports, 1941-1996

世界中の国々で日々発信された、自国内向けの報道の

英訳を収録するデータベース。オープン・ソース・インテ

リジェンス（機密扱いではない情報の収集）のための米

国の政府機関 FBIS が収集したもの。このレポートにしか

記録されていない報道を多く収録しており、20 世紀後半

の世界各地の生の報道を知る上できわめて重要。

―FBIS とは―

国民へのプロパガンダを活用して台頭したナチスを警戒

したルーズベルト大統領が、1941 年に発足させた、世界

各国の自国内向け報道の収集を目的とする政府組織。

―収録内容―

・（地域）アメリカ・カナダを除く世界の全ての国

・（ソース）新聞やラジオ放送、雑誌、ニュースワイヤ、TV

報道といったオープン・ソースから、重要であると判断さ

れた情報を英訳・抄訳したもの

・（言語）現地語の情報は、全て英語に翻訳されている

2022 年

7 月 1 日～

8 月 31 日

＜2 か月＞

無制限

6 【総合/電子ブック】

Academic Complete

(日本語版 利用マニュアル)

ProQuest Ebook Central から厳選された 20 万点が契

約期間中読み放題となる。重要な学術出版社・大学出

版局の良質なタイトルから国際的な研究と教育のトレン

ドを反映するタイトルを選んで収録。

全てのタイトルが同時アクセス無制限。リモートアクセス

やスマホ、タブレット利用にも対応。授業から研究まで幅

広い用途に対応。分野ごとに個別に年間購読も可能。

2022年

7月1日～

9月30日

＜3か月＞

無制限

7 【総合/電子ブック】

Equinox 電子ブック

*使い方（ログインは不要です）

①上記タイトルを押下しトップペー

ジを開く

②［eBooks Provided by

Institution］右側の「+」を押下

③［Complete Backlist to

December 2021］右側の「+」を押下

④利用したいタイトルの右側の

［PDF］のアイコンを押下

Equinox Publishing は英国の独立系出版社。言語学、

音楽研究、考古学、宗教学などの分野に渡る 400 タイト

ル以上におよぶ品質の高い学術書籍を電子ブックとし

て提供。プラットフォームは同時アクセス無制限で、全タ

イトル印刷、ダウンロード可能。

ｺﾚｸｼｮﾝまたは Pick-and-Choose (初回購入数 5 タイト

ル以上) で購入可能。

・言語学：Equinox eBook Package Linguistics 2021（178

タイトル）

・音楽研究：Equinox eBook Package Popular Music

2021（71 タイトル）

・考古学：Equinox eBook Package Archaeology and

History 2021（80 タイトル）

・宗教学：Equinox eBook Package Religion 2021（155 タ

イトル）

2022年

7月1日～

8月31日

＜2か月＞

無制限

8 【総合/その他】

Early American Imprints Series I :

Evans, 1639-1800

(日本語版 利用マニュアル)

17～18 世紀アメリカのさまざまな側面についてリサーチ

を行うための決定的に重要な資料。160 年以上にわた

りアメリカで出版されたほぼ全ての本、パンフレット、ブロ

ードサイド、エフェメラを所収。

さらに、北米植民地期の資料であり、狭義のアメリカ研究

者に限らず、近世・近代イギリス史研究者、植民地で出

版されたスペイン語、フランス語、ドイツ語などをリサーチ

言語として使用する近世・近代ヨーロッパ研究者全般の

活用が見込まれる。36,000 以上の印刷物（230 万ペー

ジ）を収録。利用可能範囲、1639 年～1800 年。

2022年

7月1日～

8月31日

＜2か月＞

無制限

https://leyline.nanzan-u.ac.jp/login?url=https://infoweb.newsbank.com/?db=FBISX
https://leyline.nanzan-u.ac.jp/login?url=https://infoweb.newsbank.com/?db=FBISX
https://leyline.nanzan-u.ac.jp/login?url=https://infoweb.newsbank.com/?db=FBISX
https://leyline.nanzan-u.ac.jp/login?url=https://ebookcentral.proquest.com/lib/nanzan-ebooks/
https://office.nanzan-u.ac.jp/library/item/2022trialguide_AcademicComplete.pdf
https://leyline.nanzan-u.ac.jp/login?url=https://journals.equinoxpub.com/index.php/books/ebooks/all
https://leyline.nanzan-u.ac.jp/login?url=https://infoweb.newsbank.com/?db=EVAN&s_startsearch=keyword
https://leyline.nanzan-u.ac.jp/login?url=https://infoweb.newsbank.com/?db=EVAN&s_startsearch=keyword
https://www.bunsei.co.jp/wp-content/uploads/PDF/Readex_Evans_manual.pdf

4/4

9 【哲学・心理学/論文・記事】

APA PsycArticles

(日本語版 利用マニュアル)

APA （ ア メ リ カ 心 理 学 会 /American Psychological

Association）および提携出版社が発行した学術誌に掲

載された査読論文の全文情報を収録しているデータベ

ース。心理学・行動科学と社会科学分野の 100 年以上

前の歴史的コンテンツから最新の学術論文記事へのア

クセスを可能にし、ほとんどの学術誌は第 1 巻第 1 号か

ら収録。220,000 件の論文の全文情報を約 120 誌の学

術誌から収録。更新頻度は、週 2 回。記事は、PDF また

は HTML 形式でダウンロード可能。

2022年

8月1日～

8月29日

＜29日間＞

無制限

10 【哲学・心理学/論文・記事】

Philosopher's Index with Full Text

主要な哲学および関連分野をカバーする全文データベ

ース。世界中で刊行された数百にのぼる哲学分野の学

術誌の全文情報を収録。Academic Search シリーズのど

のバージョンにもない非オープンアクセスの学術誌 131

誌の全文情報を継続的に収録。48 誌の検索可能な引

用文献を収録。1,882 誌の学術誌、7,714 件の学術論文

の索引（インデックス）情報を収録。

収録分野（一例）：美学/価値論/認識論/倫理学/論理

学/メタ哲学/形而上学/哲学的人類学/教育の哲学/歴

史の哲学/言語の哲学/宗教の哲学/科学の哲学/政治

哲学/社会哲学

2022年

7月1日～

8月29日

＜60日間＞

無制限

11 【法律/法令・判例】

Westlaw Next

(日本語版 利用マニュアル)

(英語版 利用マニュアル)

英米法総合オンラインデータベース「Westlaw Next」は、

アメリカ法最大級のデータベース製品で、イギリス、EU

法、カナダ法など英米各国法の情報を収録。判例は、

合衆国を網羅する判例集「National Reporter System」

（紙面 PDF 付）、および、判例集未登載判例を収録。法

令は、現地実務家にも定評のある注釈付連邦法律集

「United States Code Annotated」(USCA)、および、連邦

行政規則集「Code of Federal Regulations」(CFR)を始

め、各州法令を注釈付で収録。このほか、法律百科全

書(American Jurisprudences 2nd 等)、法律書籍雑誌約

1,000 タイトルをフルテキストで収録、世界 92 の国と地

域から、5,000 近い新聞・ニュースなどのデータベースも

登載。

2022年

7月1日～

8月31日

＜2か月＞

無制限

以 上

https://leyline.nanzan-u.ac.jp/login?url=https://search.ebscohost.com/login.aspx?authtype=ip&group=main&profile=ehost&lang=ja&defaultdb=pdh
http://www.ebsco.co.jp/materials/manual/PsycARTICLES_searchguide.pdf
https://leyline.nanzan-u.ac.jp/login?url=https://search.ebscohost.com/login.aspx?authtype=ip&group=main&profile=ehost&lang=ja&defaultdb=pif
https://leyline.nanzan-u.ac.jp/login?url=https://1.next.westlaw.com/search/home.html?rs=IWLN1.0&vr=3.0&sp=NanzanUniv-8100
https://www.westlawjapan.com/pdf/WLNT_GettingStartedGuide.pdf
https://static.legalsolutions.thomsonreuters.com/product_files/westlaw/wlawdoc/web/wln_getting_started_ug.pdf